
  
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Servizio Finanziario e Tributi 

 

N.  05 

Del  08.02.2022 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l'affidamento del servizio di spedizione postale degli atti per la riscossione coattiva 

delle entrate comunali, di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, mediante Aria 
Sintel – CIG: Z3734F106E 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno otto del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione della G.C. n. 7 del 26.01.2022, con la quale l’Amministrazione Comunale ha  deciso 

di gestire il servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali tramite ingiunzione di pagamento 
di cui al R.D. n. 639/1910 per la durata di 48 mesi, con autorizzazione al sottoscritto di procedere a 

tutti gli atti inerenti e conseguenti al fine di ricercare l’operatore economico quale soggetto esterno 

per l’esecuzione di tali servizi; 
- la propria determinazione n. 3 in data 07.02.2022 con la quale è stato affidato il servizio di 

riscossione coattiva delle entrate comunali alla società Assist S.r.l. con sede in Beinasco (TO), 

Strada Torino 34/36 – C.F. /P.IVA 10596000017 -  con la modalità dell’affidamento diretto sul sito di 

Aria Sintel, approvando contestualmente il report di gara di Sintel n. 150572332; 
VISTO che si ritiene necessario provvedere all’affidamento del servizio di spedizione postale degli atti 

necessari per il suddetto servizio di riscossione coattiva; 

DATO ATTO che si ritiene necessario affidare tale servizio, comprensivo della spedizione di atti giudiziari, a 
Poste Italiane; 

CONSTATATO che il numero delle partite da recuperare può essere previsto, in questa prima fase in un 
numero di circa 500 posizioni in 48 mesi; 

CONSIDERATO:  
- di procedere all’affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) - 

D.Lgs. 50/2016;  

- che l’acquisizione del servizio è assicurata tramite l’utilizzo della piattaforma regionale Aria Sintel con la 
modalità dell’affidamento diretto;  

DATO ATTO:  
-  che l’importo complessivo dell’affidamento, riguardante le spese stimate per la spedizione postale di tutti 

gli atti necessari alla riscossione coattiva, è di € 8.017,39 per anni 4; 

-  che il servizio ha quale codice identificativo di gara, attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7 – comma 4 – del D.L. 187/2010, il seguente: CIG 

Z3734F106E;  
- che la richiesta del codice Cig, non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici, in quanto il valore posto a base d’asta è inferiore a € 40.000,00=;  
- che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000;  

VISTO:  

-  il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

DATO ATTO che la presente è pubblicata per 15 gg. all’Albo Pretorio On Line e che le informazioni di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicate nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito informatico 

comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) DI ACQUISIRE, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto delle disposizioni normative 
vigenti, il servizio di spedizione postale degli atti per la riscossione coattiva delle entrate comunali a mezzo 



ingiunzione fiscale di pagamento, direttamente da Poste Italiane – Viale Europa, 190 - Roma con la 

modalità dell’affidamento diretto sul sito di Aria Sintel, approvando contestualmente il report di gara di 
Sintel n. 150572693; 

2)  DI STABILIRE le seguenti condizioni contrattuali:  
 

a. Costo complessivo stimato di  € 8.017,39 per anni 4 (su un totale di n. 500 posizioni); 
b. Condizioni tecniche: come esplicitato nella scheda di dettaglio qui agli atti dell’ufficio;  

c. Condizioni economiche: cosi come riportato nella proposta economica agli atti;  
 

3) DI STABILIRE che il contratto CIG Z3734F106E verrà stipulato mediante stipula di convenzione con il 

fornitore;  
4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 8.017,39, imputando la spesa come segue: Euro 2.017,39 

nel capitolo 118710 missione 1 programma 4 p.d.c. 1.03.02.16 del bilancio di previsione anno 2022 in corso 
di formazione e di prevedere impegni di spesa di € 2.000,00 nel medesimo capitolo dei bilanci di previsione 

2023,2024 e 2025; 

5) DI ATTESTARE la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

6) DI ESPRIMERE la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 
 

                                             Il Responsabile del Servizio Tributi 

                                                 Volpi D.ssa Elena 

 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 08.02.2022. 
 

                                         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
                                        ...................................................... 

 


